PAGE
8

Администрация Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2 февраля 2022 г.

	№
	163

Об утверждении Порядка предоставления субсидий
на финансовое обеспечение получения дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования
в частных общеобразовательных организациях
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области,
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) за счет средств субвенции бюджета Нижегородской области
В соответствии с частью 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указом Президента РФ от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", Законом Нижегородской области от 21.10.2005 N 140-З "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования", Законом Нижегородской области от 28.11.2013 N 160-З "О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций на исполнение полномочий в сфере общего образования", администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.
Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) за счет средств субвенции Нижегородской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.
Утвердить форму отчета о расходовании субвенции на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Постановление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 17.03.2017 года № 200 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) за счет средств субвенции бюджета Нижегородской области» признать утратившим силу с 1 января 2022 года.

4. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обеспечить опубликование данного постановления на сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Коршунова С.А.
Глава местного самоуправления

 С.А.Кучин

Коршунов С.А.
Чернягина Т.Н.

Качанов А.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 2 февраля 2022 г. № 163
Порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) за счет средств субвенции бюджета Нижегородской области

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидий на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) за счет средств субвенции бюджета Нижегородской области.

2. Субсидии предоставляются частным общеобразовательным организациям, находящимся на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, в соответствии с заключенным соглашением между отделом образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и частной общеобразовательной организацией в части финансирования расходов на:

- оплату труда педагогического, административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала частных общеобразовательных организаций Дивеевского муниципального округа и начисления на выплаты по оплате труда;

- приобретение учебников и учебных пособий (наглядных пособий, карт, таблиц, плакатов, книг и учебников для школьных библиотек);

- приобретение игр, игрушек;

- приобретение средств обучения (учебного оборудования для кабинетов и лабораторий, физкультурного оборудования, специальной техники для учебного процесса, материалов для практических и лабораторных занятий, чертежных и письменных принадлежностей).

3. Субсидия предоставляется частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам в пределах средств, предусмотренных в бюджете Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на соответствующий финансовый год на указанные цели и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на соответствующий финансовый год.

4. Субсидия подлежит использованию строго по целевому назначению в пределах выделенных средств. Получатель субсидии несет ответственность за нецелевое использование субсидии.

Субсидия, использованная не по целевому назначению, подлежит возврату в бюджет Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в порядке и сроки, установленные законодательством Нижегородской области и нормативно-правовыми актами Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

5. Для заключения соглашения о предоставлении субсидии частные общеобразовательные организации представляют в отдел образования администрации Дивеевского муниципального округа следующие документы:

- копии учредительных документов (устав, положение);

- копию свидетельства о постановке учреждения на налоговый учет;

- копию лицензии на право ведения образовательной деятельности;

- план финансово-хозяйственной деятельности учреждения или смету расходов учреждения.

 Копии документов, представляемые учреждением, должны быть заверены подписью руководителя и печатью учреждения.

6. Субсидии за счет средств субвенции на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Отдел образования администрации Дивеевского муниципального округа и органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

8. Частные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в отдел образования администрации Дивеевского муниципального округа отчет о расходовании субсидии по форме.

9. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется отделом образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 2 февраля 2022 г. № 163
Отчет о расходовании субсидии на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях Дивеевского муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)

______________________________________________________________________________________

(наименование частной общеобразовательной организации

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области)

за ____________ год

Таблица 1

	Наименование показателя
	Остатки средств субсидии предыдущего года, рублей
	Возвращено в доход бюджета Дивеевского муниципального округа остатков средств субсидии предыдущего года в текущем году, рублей
	Предусмотрено средств субсидии на текущий год, рублей
	Получено средств субсидии с начала текущего года, рублей
	Произведено расходов за счет средств субсидии текущего года с начала текущего года, рублей

	Фактические расходы
	Кассовые расходы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Субсидии, всего

	В том числе:

	1. Расходы на оплату труда и начисления по оплате труда всех работников частных общеобразовательных организаций, всего

	Из них:

	Выплаты компенсационного характера

	Выплаты стимулирующего характера

	В том числе:

	1.1. Расходы на оплату труда и начисления по оплате труда педагогических работников

	Из них:

	Выплаты компенсационного характера

	Выплаты стимулирующего характера

	Из них:

	Расходы на оплату труда и начисления по оплате труда учителей, всего

	Из них:

	Выплаты компенсационного характера

	Выплаты стимулирующего характера

	1.2. Расходы на оплату труда и начисления по оплате труда административно- управленческого, учебно- вспомогательного и обслуживающего персонала

	Из них:

	Выплаты компенсационного характера

	Выплаты стимулирующего характера

	2. Расходы на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек

Таблица 2

	Количество частных общеобразовательных организаций
	Количество обучающихся (человек)
	Численность работников (человек)

	всего
	в том числе учителей

	кол-во штатных единиц
	кол-во работников
	количество педагогических ставок
	количество работников

	на начало отчетного периода
	на конец отчетного периода
	на начало отчетного периода
	на конец отчетного периода
	на начало отчетного периода
	на конец отчетного периода
	на начало отчетного периода
	на конец отчетного периода
	на начало отчетного периода
	на конец отчетного периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	13
	14

	-
	-

Руководитель общеобразовательной организации

_________________ __________________________________________

(подпись)

(расшифровка подписи – фамилия и инициалы)

"____" _____________ 20___ г.

Исполнитель ___________________________
__________________

(фамилия и инициалы)

(телефон)

Примечания:

1. Периодичность представления отчета: годовая.

2. Срок представления годового отчета до 20 января года, следующего за отчетным периодом.

3. Заполняется нарастающим итогом на отчетную дату.

4. Числовые значения отчетных показателей необходимо указать с двумя знаками после разделителя целой и дробной частей значения.

5. В случае неосвоения средств субсидий представляется пояснительная записка с указанием причин.